das, quo tum spiritu osioribus acidi dulcificatis spiculis arterioso sanguine advectis simul resarciri queant rursus, secretæ verò pro initia da chyli fermentatione in intestinis, & puri ab impuro separatione inserviant. Huic particularum separandarum usui, lympha inservit, quâ vitiatâ, separatio item dicta depravatur, unde infinita mala; Si enim acidæ illæ particulae subtilissimis spiculis dulcificatis destitutæ, coacervantur in sanguine, vel visceris male constituti, vel lymphæ depravatae causa, cachexia præsto est: Vel si concepta, in mente, idea spiritus animales afficit, & hisce tum afficiatur sanguis & in motu retardetur, actiores redundunt humores cum spiritibus, quibus si legitima denegetur separatio, dicta mala Scorbutica, Hypochondriaca, Arthritica & innumeræ similia exsurgunt. Pro Exemplo Melancholia ancillatur, cuius causæ etsi omnes ferè externæ, velex cogitationum perturbatione, paupertate, amore, & similibus sint enatæ, at tamen spiritus animales inficiunt, ut in motu & actione sua veloci, perturbati, totam inficiant spirituum Oeconomiam, & corporis debitam constitutionem sanam invertant.

Si paulò apertius declaratum velis opus, en assertio nis progressum:

Quem-

Quemadmodum bilis, universalis in sanguine motus, Author primarius, per Hepar suum perficens circulum, ibidem concentra-tiores, sed crudiores superfluas particulas sul-fureas telinquit, ita in hoc viscere spirituum animalium crudiores & rudiores particulæ sa-linæ dulcificationi ineptæ & arterioso sanguine adductæ, separantur & remanent, subtilissimæ verò & exaltatæ volatilissimæ particulæ nervorum fibrillas separatæ subeunt; non se-cus, ac si filamenta, plantam quandam, hu-mectatura, à vasis fundo aquâ pleno ad radi-cem plantæ apponas, videbis tenuorem aquâ secundum filamentorum ductum transcende-re, exaltationi verò ineptam remanere.

Hic verò remanentes & isti plusquam per-fectioni ineptæ particulæ, partim Lienis caver-nis implicantur, unâ subnigricans ejus paren-chyma componentes; partim ad pancreas amandantur, per apposita lymphæ vehicula, vasa nimirum lymphatica, necessariò tum usui, fermentationi scil. inferviens, in pri-ma chyli, crudiori depuratione & defæca-tione.

In hac illibata & sanguinis, lymphæ, & spi-rituum circulatione, integra consistit sanitas: per innumeros enim gyros circulari spi-ritus oportet, quo sua mixtione dulci-

Sf 2 fica-

ficationem perficiant, & nutriendas partes penitissimè tingant, quia subtili sanguine vecti carnis penetralia subeunt, & tenuissimis fibrilarum latebris sese insinuant. Dulces sint circulati spiritus, ne suis aculeis carnem depescant crudiores, ac atrophiam pro nutritione inducant ; humores namque crudiores quando spiritibus orbi magis, potius fatigant quam nutriunt.

En spirituum animalium primariam fabricam, qui tum ad cerebrum delati, & ab ejusdem unctuosa substantia post tantam circulationem derivati, nulla postmodum aculcorum rudimenta in sensilissimis etiam nervis exuerunt. Hinc volatiles spiritus, spirituum restorationi expeditissimi sunt, multorum gravium morborum tuti & præservatrices & depultrices. Nec bona alimonia ac nutritio, tam à plurimorum ingurgitatione quam spirituorum moderato & legitimo interventu dependet.

Jam circa visceris splenetici usum occupatis, multa obveniunt impedimenta, quæ dictam spirituum fabricam invertunt, & infinita mala corpori humano contrahunt, & sunt vel externa vel interna.

Inter externa adstant varia animi pathemata, inter interna diæta variè depravata, sed hæc

hæc remota , proximioribus & immediatis  
struunt vias, quando spiritus, remotioribus il-  
lis, in sua actione perturbari, sensim depravati  
incipiunt, ac tum neglecto principio mali, crudi-  
tatibus magis magisque obruuntur vel de-  
lassantur & hebetescunt , unde lassitudo, me-  
lancholia, tristitia, & tandem malo ingra-  
vescente, lienis parenchymate cruditatibus præ-  
sertim acidis replete, ac lymphæ depravata, in-  
crassata, infinita majora mala, scorbutica, ca-  
cheistica, hydropica, arthritica, & similia  
emergunt.

Principaliora ergò Medicamina quæ huc  
spectant sint alcalina, volatilia, spirituosa, re-  
solventia, tenacitatem lymphæ temperantia,  
Diuretica, Diaphoretica, absorbentia, & simi-  
lia, qualia supra de Hepaticis, (utpote cuius af-  
fectus cum hujus visceris, admodum concor-  
dant:) & alibi tradita sunt ; nisi quod validiora  
requirat Lien aperientia quam Hepar, inpri-  
mis si limositates & lymphæ tenacitas jam fi-  
xas egere radices. Hæctamen in genere in-  
telligantur, ubi lien acidis, austoris humoribus  
circumfluxus existit.

Ubiverò alcalina prævalet constitutio, con-  
veniunt ea de hepaticis, & bile infringenda  
communicata.

In genere hic pro panacea habentur martialia, quæ ob singularem alcalinam energiam errans in corpore acidum, sibi associant, *Ci.*  
 „*Thomson* etiam teste: Ferrea inquit, remedia exquisitè instructa, succorum coagulantium texturam invertunt: proinde coagulata tandem, à naturæ robore resolvuntur, & obstructiones splenis uteri, per accidens appetiuntur: eadem etiam medicamenta materiæ impetuofæ, liquores vitales colliquantis atque in exorbitantem balsami animalis præfusionem Archeum irritantis refrænationem faciunt: profectò ita ut menstrua etiam defectuosa vel superflua, ab eadem Medicina emendari queant, causæ scilicet spinosæ tarsalibus, nec non congelantis amotione.